
SEGUNDA-fEirA, 21 DE jULho DE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 507/2008

Nome: RICARDO AUGUSTO REIS E SILVA
Função : Assistente Administrativo
Destino: Regional do Tocantins
Período: 21 a 26/07/2008
Objetivo: Efetuar orientação e atualização de Prestação de 
Contas.

PORTARIA Nº. 508/2008
Nome: JORRIMAR MARIANO PEREIRA
Função : Eletricista
Destino: Esc. Local de Cachoeira do Piriá
Período: 21 a 25/07/2008
Objetivo: Fazer instalação elétrica do prédio onde funciona o 
Esc. Local.

PORTARIA Nº. 510/2008
Nome: CARLOS GOMES DE SÁ OLIVEIRA
Função : Resp. pelo NSE-II
Destino: Santarém
Período: 22 a 25/07/2008
Objetivo: Discutir a implementação do SISATER e orientação 
para elaboração do PROATER/2009

PORTARIA Nº. 511/2008
Nome: PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA
Função : Extensionista Rural I/A
Destino: Santarém
Período: 22 a 25/07/2008
Objetivo: Discutir a implementação do SISATER e orientação 
para elaboração do PROATER/2009

PORTARIA DE EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº 2227/2008 - ADEPARÁ, DE 18 DE JULHO DE 2008.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e ainda o processo n° 2008/315236.
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido o servidor JOÃO CARLOS ANDRADE 
SANTIAGO, matrícula n° 54187757/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Administrativo, lotado na Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, a contar de 10/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
PORTARIA DE REMOÇÃO

PORTARIA Nº 2326/2008 - ADEPARÁ, DE 18 DE JULHO DE 2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e considerando o disposto no art. 49 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 
de 15 de janeiro de 1996, e ainda o processo n° 2008/213969.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ORDILEY AUGUSTO VALENTE 
PINHEIRO, matrícula n° 55588936/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo, da Gerência Regional de São Geraldo 
do Araguaia – ULSA de São Domingos do Araguaia, para a 
Gerência Regional de Castanhal – ULSA de Vigia, a contar de 
15/07/2008.

PORTARIA Nº 2328/2008 – ADEPARÁ, DE18 DE JULHO DE 2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e considerando o disposto no art. 49 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 
de 15 de janeiro de 1996 e ainda o memorando 1133/2008 – 
Gerência Regional de Santarém.
R E S O L V E:
REMOVER a servidora EDINEIA PEREIRA DA COSTA, 
matrícula n° 57173464/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, da Gerência Regional de Santarém para a ULSA 
de Oriximiná, a contar de 01 de agosto de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
PORTARIA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 2325/2008 - ADEPARÁ, DE 18 DE JULHO DE 2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de agosto/ 
2008, conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE 
AGOSTO/ 2008.

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

05870143/3 ADAILZE NAZARE BARROS CERBINO 22/03/07 a 21/03/05 18/08/08 a 
16/09/08

54180852/1 ANA MARIA YAMAZAKI 01/07/07 a 30/06/08 02/08/08 a 
31/08/08

54180521/2 ANA MARGARIDA GRAIM MENDONÇA 01/03/07 a 28/02/08 11/08/08 a 
09/09/08

05877989/2 ADALBERTO GOMES TAVARES 30/05/07 a 29/05/08 01/08/08 a 
30/08/08

51855474/3 ADALIO VITORINO SILVA JUNIOR 15/07/07 a 14/07/08 15/08/08 a 
13/09/08

54187759/1 ADEMIR VALENTE RODRIGUES 15/07/07 a 14/07/08 15/08/08 a 
13/09/08

54187046/1 ANA ELISA DE SOUZA MONTEIRO 
ZAIRE 02/08/07 a 01/08/08 04/08/08 a 

02/09/08

54185763/1 ANA JULIA LEAO COLARES 01/07/07 a 30/06/08 04/08/08 a 
02/09/08

55588860/1 ANA PAULA BARAUNA FERREIRA 04/06/07 a 03/06/08 01/08/08 a 
30/08/08

55588179/1 ANA PAULA PEDROSO DE SOUZA 02/04/07 a 01/04/08 04/08/08 a 
02/09/08

55588447/1 ANAISO MARIGELO DE SOUSA 
PEDROSO 26/04/07 a 25/04/08 01/08/08 a 

30/08/08

55586477/1 ANTONIO FERREIRA QUEIROZ 25/06/07 a 24/06/08 11/08/08 a 
09/09/08

55589342/1 ANTONIO MARCOS PEREIRA DA SILVA 05/06/07 a 04/06/08 01/08/08 a 
30/08/08

54186758/1 ANTONIO MARTINS BARROS 15/07/07 a 14/07/08 01/08/08 a 
30/08/08

54186750/1 CARLOS ALBERTO BRAZ MACAPUNA 15/07/07 a 14/07/08 04/08/08 a 
02/09/08

54187596/1 CIBELLY COELHO FERREIRA 15/07/07 a 14/07/08 04/08/08 a 
02/09/08

55586034/1 CLAUDIA GISELLY BARBOSA 
CARDOSO 05/06/07 a 04/06/08 04/08/08 a 

02/09/08

54186990/1 CLOVES DOMINGOS LOPES COSTA 01/07/07 a 30/06/08 04/08/08 a 
02/09/08

12477061/2 CRISTIANO AUGUSTO PINTO DE 
ALMEIDA 01/05/07 a 30/04/08 01/08/08 a 

30/08/08

54186793/1 DACIANO SOUZA DA SILVA 15/07/07 a 14/07/08 04/08/08 a 
02/09/08

55588406/1 DANIELE CORREA COSTA 16/04/07 a 15/04/08 01/08/08 a 
30/08/08

54186789/1 DARLENE ALVES FERREIRA 01/07/07 a 30/06/08 04/08/08 a 
02/09/08

54185743/1 ELTON BANDEIRA TODA 01/07/07 a 30/06/08 01/08/08 a 
30/08/08

54191193/ 1 EMANOEL SILVA SODRE 20/07/07 a 19/07/08 10/08/08 a 
08/09/08

55588664/1 ERNESTINO VIEIRA CRUZ 01/05/07 a 30/04/08 01/08/08 a 
30/08/08

54186913/ 1 FERNANDO TELES DE ALCANTARA 15/07/07 a 14/07/08 01/08/08 a 
30/08/08

55586524/ 1 GILBERTO MACEDO MENDES 04/07/07 a 03/07/08 01/08/08 a 
30/08/08

55588428/ 1 GILLE PATRICK MACHADO DOS 
SANTOS 16/04/07 a 15/04/08 10/08/08 a 

08/09/08

57188614/ 1 HELSON JOSE DA COSTA 
NASCIMENTO 13/08/07 a 12/08/08 14/08/08 a 

12/09/08

5587042/ 1 IVANILDA CESAR FERNANDES 01/07/07 a 30/06/08 04/08/08 a 
02/09/08

5214564/ 3 JANILENE ANDRADE DA COSTA 
NASCIMENTO 01/08/07 a 31/07/08 04/08/08 a 

02/09/08

5885710/ 2 JOAO JOSE DIAS DE SOUZA 01/05/06 a 30/04/07 01/08/08 a 
30/08/08

5871018/ 2 JOAO BATISTA BARATA MODESTO 01/05/07 a 30/04/08 01/08/08 a 
30/08/08

54187757/ 1 JOAO CARLOS ANDRADE SANTIAGO 02/08/06 a 01/08/07 04/08/08 a 
02/09/08

54187122/ 1 JOAO CARLOS TEIXEIRA DE OLIVEIRA 15/07/07 a 14/07/08 01/08/08 a 
30/08/08

0024996/1 JOSE SEVERINO DOS SANTOS SILVA 01/06/07 a 31/05/08 04/08/08 a 
02/09/08

51855808/ 1 JOSE APARECIDO MACHADO DE 
OLIVEIRA 01/05/07 a 30/04/08 01/08/08 a 

30808/08

5884950/ 2 JOSE GUILHERME FONSECA DE 
SOUZA JUNIOR 01/05/07 a 30/04/08 04/08/08 a 

02/09/08

54185974/ 1 JOSE AUGUSTO RODRIGUES DA 
CUNHA 15/07/07 a 14/07/08 01/08/08 a 

30/08/08

54187590/ 1 JOSE DE ARIMATEIA VIRGINIO SILVA 15/07/07 a 14/07/08 01/08/08 a 
30/08/08/

5438020/ 3 JOSE EDUARDO FREIRE CARDOSO 01/07/06 a 30/06/07 04/08/08 a 
02/09/08

5829267/ 3 JOSE LUIZ DA ROCHA MODESTO 01/05/07 a 30/04/08 01/08/08 a 
30/08/08

55589339/ 1 JOSELY RODRIGUES DE OLIVEIRA 15/06/07 a 14/06/08 01/08/08 a 
30/08/08

5870356/ 3 LUCILA PEREIRA DA SILVA 17/06/07 a 16/06/08 04/08/08 a 
02/09/08

54189780/ 1 MADSON ANTONIO BULHOES 
CAVALCANTE 09/05/07 a 08/05/08 15/08/08 a 

13/09/08

54186978/ 1 MARCELO OLIVEIRA DE CASTRO 01/07/07 a 30/06/08 01/08/08 a 
30/08/08

57176024/ 1 MARCIA FIEL DE SOUZA 02/01/07 a 01/01/08 12/08/08 a 
10/09/08

54186852/ 1 MARIO SERGIO PINHEIRO PANTOJA 15/07/07 a 14/07/08 15/08/08 a 
13/09/08

54186853/ 1 MAURICIO LIMA MEDEIROS 15/07/07 a 14/07/08 01/08/08 a 
30/08/08

51855489/ 2 MICHEL HALON RIBEIRO DE SOUSA 01/05/07 a 30/04/08 01/08/08 a 
30/08/08

54186934/ 1 NIVALDO ESPIRITO SANTO 
SARMENTO 05/07/07 a 04/07/08 04/08/08 a 

02/09/08

54181820/ 2 NIVEA PAULA ASSUNCAO ZANDONADI 01/07/07 a 30/06/08 04/08/08 a 
02/09/08

12477049/ 2 PATRICK CAMPANA ROSA 01/05/07 a 30/04/08 01/08/08 a 
30/08/08

54187106/ 1 PAULO DE SENA ARAUJO 02/08/07 a 01/08/08 02/08/08 a 
31/08/08

54189285/ 1 PERICLES DIAS BASTOS 04/04/07 a 03/04/08 18/08/08 a 
16/09/08

5885884/ 3 RAIMUNDO ELINALDO ALVES CORREA 15/07/06 a 14/07/07 01/08/08 a 
30/08/08

55588441/ 1 RAIMUNDO MARLISON CARDOSO 
DA SILVA 17/04/07 a 16/04/08 11/08/08 a 

09/09/08


